Colegilor preoți, cari au absolvat teologia în anul 1905 în Arad, le aduc la cunoștință, că convenirea plănuită la 10 ani, care ar fi să se țină conform învoelii avute în cursul unei curente, din pricina stării de războiu nu se va ține. Convenirea o o vom efectua în vara viitoare, când cu nădejde așteptăm să se echilibreze soarta țării noastre. Dat în Chersig la 17/30 iunie 1915. Petru Popa preot ort. rom.

Concurse.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională a II-a de nou înființată în comuna bisericească gr.-or. rom. Roit cercul protopopesc Tinea, comitatul Bihar, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Recursele ajustate conform regulamentelor, adrese comitetului parohial se vor înainta P. O. oficiu protopopesc în Mehkerék în termenul concursual, având a se prezenta în vre-o duminică sau sărbătoare în sfta biserică pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitet. paroh. din Roit ținută la 14/27 iunie 1915.

Iosif Nagy
preot, președinte.

Flore S. Lunca
notar com. par.

În conțelegere cu mine: *N. Rocsin* protopop-inspector.
—□— 1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala a II-a vacantă din **Somosșeșiu**, protopresbiteratul Borosineu, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“ pe lângă următorii beneficiu:

par. din Somosșeșiu să-l înainteze of. protopopesc din Borosjenő (Borosineu) și sub durata concursului a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare la sf. biserică, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic. **Somosșeșiu la 7/20 iunie 1915.**

Simeon Bulcu
preș. com. par.

Petru Faur
notar ad hoc.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* ppresbiter, insp. școl.
—□— 2—3

Licitațiune minuendă.

Pentru de a se da în întreprindere efectuarea lucrărilor de acoperirea din nou, a turnului cu tînchea și a acoperișului bisericii din **Cristești** cu țiglă, pe baza Plan-proiectului de spese, primit de corporațiile par.

Participanții nu pot pretinde diurn și spese de călătorie sub nici un titlu, pentru participarea lor.
6. Plan-proiectul de spese și celelalte condiții se pot vedea la în orele oficioase în cancelaria oficiului protopresbiterat în Halmagiu (Nagyhalmagy).

Din ședința comitetului par. din B. Cristești dela 24 iunie (7 iulie) 1915.

Alexandru Gligor
paroh, preș.

Teodor Popovici
not. com. par.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* protepresbiter.
—□— 1—3